¹⁰ Luc. xiv. 13. ¹¹ Ignat. interpol. ad Smyrn. 8. ¹² Supra, cap. 26. Lege Ignat. ad Magn. 6, ad Trall. 2, 3, ad Philad. 5, ad Sm. 8.

A vivitum, anus invitare voluerint¹⁰; ei quam diaconi inopem esse sciunt, mittant persæpe.¹¹ Cæterum in convivio, illud quod pastori solitum est dari; id quod primitiarum est dico; ipsi, licet non sit convivio præsens, tanquam sacerdoti seponatur, in honorem Dei, a quo sacerdotium accepit. Quantum autem unicuique anni tribuitur, ejus duplum diaconis in Christi reverentiam concedatur. Presbyteris vero, quia assidue circa sermonem doctrinæ laborant, dupla etiam portio assignetur, in gratiam apostolorum Domini, quorum et locum tenent, velut consiliarii episcopi, et Ecclesiæ corona; sunt enim synedrium et senatus Ecclesiæ.¹² Qui autem lector est, ipse quoque partem ferat unam, ad prophetarum honorem: parique modo cantor et ostiarius. Unicuique ergo ecclesiastice dignitati venerationem debitam impertiant laici, in muneribus et in honorario ad vitam necessario. Nec vero facile præposito molestiam inferant, sed cupita significant per ministros, id est diaconos, quibus utantur liberius. Neque enim ad Deum omnipotentem acce-

B B. ¹³ Supra, cap. 26. Lege Ignat. ad Magn. 6, ad

VARIORUM NOTÆ.

(96) Πρεσβυτέρας, et πρεσβυτίδων. Quemadmodum πρεσβύτιδας Pauli Tit. ii, 3, interpretati sunt alii anus, alii diaconissæ; ita hoc loco πρεσβύτεραι et πρεσβύτιδες vel sunt annus illæ, quas (ut verba Hieronymi usurpem epist. 2 et 49) nutrriebat suisque opibus sustentabat Ecclesia. Anicula appellavit in Gestis purgationis Cæciliæ et Felicis. Infra lib. iii, cap. 13, συγγράψ. Vel sunt diaconissæ, seu viduae, ziate senili jussæ ordinari. Quo secundo modo τὰς λεγομένας πρεσβύτιδας, καὶ dicuntur presbyteræ, in canone Laodiceno 11, quidam intelligunt. Nec verum est, quod ex S. Epiphanius hæresi 79, cap. 4, et contra canonis Laodiceni Latinos interpres contendit multijugæ eruditonis homo Joannes Morinus, *De sacris ordinationibus, exercitatione 10*, presbyterarum nomen Græcis esse ignotum. Nam Epiphanius sermo habetur duntaxat de Novo Testamento, in quo ait πρεσβύτιδας nominari, non πρεσβύτερidas. Sed et Morinum memoria destitutus. Paucis enim annis antequam ista scriberet, ediderat Pœnitentialia opera Joannis Jejunitoris, et Joannis monachi, ubi πρεσβύτερasat presbyteræ, uxores presbyterorum non semel comparent. Adde quod a S. Basilio in *Regulis brevioribus*, quæst. 110, 111, πρεσβυτέρας (antisitam vertunt. Rufinus Matrem monasterii, seniorem matrem) mentio sit. Denique rem conficit, et dissidentes jugulat Photius, cui in *Nomocanone*, titulo 1, cap. penult. πρεσβυτέρα est, quæ Patribus Laodicenis πρεσβύτις. Prætermisi locum Origenis ad Joannis xiii, 12, etc., quia dum viventer Morinus, nondum Græce in locum prodierant illa *Commentaria*. Eum vide p. 390, E, Huetianæ editionis. Vide etiam de presbytidibus Palladium Præfatione Historiae Lusiaceæ, et Antiochum homil. 21. Id.

(97) Ἐθιμοτ. Alter cod. Εθιμον. Ct.

(98) Διπλοῦν διδόσθω τοῖς διακόνοις εἰς γέρας Χριστοῦ. Antiquus ille Turriani annotator, cum putavat minorem Filio fieri Spiritum sanctum per unam portionem diaconissæ, duplum diaconi, quia cap. 26 diaconissa dicitur figura Spiritus sancti, diaconus vero Filii; non consideraverat, hac præclarâ sua ratiocinatione conclusum iri, quod a constitutore Apostoli præferantur Spiritui sancto, Christoque æquiparentur. Presbyteris quippe assignat quo-

C que duplam partem, in gratiam apostolorum, quorum locum tenent. Verum quis hoc credat: imo quis adeo obtusi sensus, ut non intelligat ejusmodi comparationibus certos terminos esse præfigendos? Cæterum præter *Diataxes* et Ignatianas Epistolæ, in presbyteris apostolos cogitat apud Hieronymum scriptor Epistolæ ad Rutiæcum, *De septem gradibus Ecclesiæ*, qui etiam cum nostro lectores ad prophetas accommodat. De duplice parte legit 1 Tim. v, 17, ibique Chrysostomum, *Decūmenium, Theophylactum*. Clara quoque sunt verba Tertulliani adversus Ecclesiam debacchantis: *Ad elogium gula tua pertinet, quod duplex apud te præsidentibus, honor binis partibus deputatur; cum Apostolus duplum honorem dederit, ut et fratribus et præpositis. De jejunis cap. ult. Apage ergo male ingeniosam Rigaltii interpretationem. Videendum libri viii caput 31. Cor.*

(99) Διπλοχώς. Omittitur in altero. CLER.

(100) Ὁρ καὶ τόξον. Alter ol καὶ τόπον αὐτῶν. Id. Dια τῶν ὑπηρέτων, τουτέστι διὰ τῶν διακόνων. Lib. iii, cap. 11; lib. vi, cap. 17; lib. viii, cap. 28, per ὑπηρέτας subdiaconos intelligit, et cap. 10, lib. viii, ὑπηρέτας eodem in sensu (opinor) accipit, quam tamen ejusdem libri cap. 13, videtur usurpare pro costu omnium clericorum diaconis subjectorum. Scilicet ὑπηρέτας, Latine ministri, dicuntur aliquando diaconi, aliquando subdiaconi, aliquando clerici non sacerdotes a diaconis ad infimos, aliquando demum subdiaconi cum sequentibus. Exempla sunt obvia. De multis pauca indicabitur. Primam acceptiōnem invenies in canone Sardicensi 8, in Victorino, Commentario in Apocalypsim, ubi Nicolaum diaconum appellat ministrum, et in Ambrosio ad Lucæ ix, 60. Alcuin, vel alijs, *De divinis officiis*, cap. 36: *Subdiaconus, subminister; eo quod sub diacono sit, id est sub ministro. Lege Sirmondum ad Ennodii epist. 9, lib. vi. Secunda significatio cernitur in pluribus canonibus synodi Laodicenæ, necnon in 69 S. Basilij ex interpretatione Balsamonis, et in ejusdem Patris epist. 181, ex Joanne Zonara et Matthæo Blastare ineditis. Juxta tertiam S. Hilarius in psalmmum cxxix, ad finem, totam hierarchiam bifariam distribuit, in sacerdotes et ministros. De-*

ditur, nisi per Christum. Quare ad eundem modum quaecunque volunt laici, per diaconum episcopo manifestent; atque ita sententiam illius adimplent. Nam apud priorem quoque populum, nihil sacri in templo aut offerebatur, aut siebat absque sacerdote. « Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, » ait alicubi propheta, « quia angelus Domini omnipotens est¹¹; » Quod si dæmonum cultores in detectandis et abominandis ac impuris Deumque offendentibus sacris suis, hucusque sancta ac divina seminabantur: quamquam vero comparatione inita, longissime a sanctis cærimoniali secernenda sit execrabilis superstitione: si tamen in illusionibus suis, nihil sine falso sacerdote offerunt, neque efficiunt; imo illum pontificem pro lapidum ac idolorum ore habent, atque quid facere jubet expectant, ut quidquid jusserrit perficiant, tum absque eo faciunt nihil, eundemque fiaminem honore prosequuntur, ipsius nomen quoque venerando, ad honorem inanimatarum statuarum, et ad cultum malignorum spirituum. Si illi, inquam, qui vana et falsa opinantur, spemque suam nulla in re solidant, imitari tamen sanctos ritus student: quanto sequius est vos, quorum fides evidentissima, spes certissima est, et a quibus expectatur gloria, perpetua, ac stabilis recompensio; venerari in entitatis Dominum Deum, et existimare episcopos esse os Dei?

CAPUT XXIX.

*Quæ si dignitas episcopi et dicarent.
Nam si Aaron, quia verba, Moysis nomine detulit*

¹⁰ Mal. II, 7.

VARIORUM NOTÆ.

nique ultimo loquendi modo utitur Optatus lib. I, pag. 59; et lib. II, pag. 53, atque ex eo Theodorus Balsamon exponit canonem 10. Neocæsariensem. Observarunt etiam viri docti, in canone Eliberitanum 53, presbyleros ministros appellari. Cor.

(2) Τοὺς μηράδως. Dixi ad Barnabas cap. 9. Addo nunc, forsitan ab Epiphanius Epimenidem appellatum suisse μετρά τοῦ παρός Κρησίν εἰδωλού, non μῆρα, quod sensu nullo aut falso ediderunt, bærci 42, p. 562. Id.

(3) Διεφευγμένα. Έθενται, cod. Vind. alt. CL.

(4) Καὶ ἔρδοξον. His duas voces, totidemque seqq. absunt ab altero codice. Id.

(5) Εἶτα ἄπαρ. Sacra duo Mosis et Aaronis Epiphanius dicitaverunt Theodoritus questione 47, in Exodus; sed illius declaratio hodie manca est, intricata, et tenebris plus quam Cimmeris obnubilata: Πώς ἐγένετο τοῦ ἄραν (melius codicestrii Φαραὼ) θεὸς ὁ Μωσῆς; Ήποτε ὁ Θεὸς προσέτακε τῷ Μωσῇ, οὗτος ὁ Μωσῆς τῷ ἄραν. Αὐτὸν καὶ προφήτης ὁ ἄραν προσηγορεύει τοῦ Μωσᾶς. Quo modo Mosis fuit deus Aaronis? (imo Pharaonis). Quemadmodum Deus imperabat Mosis, ita Mosis Aaroni. Quoniam etiam Aaron vocatus est propheta Mosis. Quis haec percipiat ac explicet? Nemo, Hercule, nemo. Nisi loco facis admovere Catenam Graecorum Patrum in Pentateuehum, editam sollemmodo Latine, Francisco Zephyro interprete; in qua ad Exodi caput vii legitur ex Theo-